Frontmatter

[More information](#)

PAROEMIOPRAPHIA GRAECI

ZENOBIUS. DIOGENIANUS.

PLUTARCHUS. GREGORIUS CYPRIUS.

CUM APPENDICE PROVERBIORUM.

EDIDERUNT

E. L. A LEUTSCH

ET

F. G. SCHNEIDEWIN

PROFESSORES GOTTINGENSES.

GOTTINGAE

A P U D V A N D E N H O E C K E T R U P R E C H T .

M D C C C X X X I X .

Cambridge University Press

978-1-108-01553-0 - Corpus Paroemiographorum Graecorum, Volume 1

Edited by E. L. von Leutsch and F. G. Schneidewin

Frontmatter

[More information](#)

Omnis ille locus, qui est de historia Paroemiographorum Graecorum, quadripartitam habet explicationem. Etenim pro diversa studiorum ratione diversa sequebantur consilia proverbiorum explanatores: alii philosophiam profitebantur, rerum antiquarum scrutationi alii vacabant, sunt qui Grammaticorum fungebantur munere, alii denique prospiciebant usibus sophistarum atque rhetorum, sophistae et ipsi. De quibus omnibus deinceps explicabimus ita, ut rerum suminam paucis adumbremus.

Et antesignanus quidem reliquis qui proverbia contrahendi explanandique provinciam in se suscepserunt, exsstit Aristoteles Stagirita. Is enim quum perspisset, priscae cuiusdam sapientiae et maximis saeculorum tempestatibus humanarumque rerum vicissitudinibus valde attritae luculenta apparere in proverbiorum arguta brevitate impressa vestigia, non indignum arbitratus est persona philosophi, in excutiendis proverbiis studium suum operamque collocare. Quo in negotio id ille in primis videtur curasse, ut quid vel ad mores hominum et agendi sentiendique rationem perspiciendam vel ad eruendam antiquissimorum temporum memoriam conferrent proverbia condocefaceret. Id colligitur ex iis quae de Aristotelis sententia rettulit Synesius Encom. Calvit. p. 85, B. *Eἰ δὴ καὶ ἡ παροιμία σοφόν· πῶς δὲ οὐχὶ σοφὸν, περὶ ὅν Ἀριστοτέλης φησίν, ὥστε παλαιᾶς*

a

II

PRAEFATIO.

εἰσὶ φιλοσοφίας ἐν ταῖς μεγίσταις ἀνθρώπων φθοραῖς ἀπολομένης ἔγκατα λείμματα, περισσωθέντα διὰ συντομίαν καὶ δεξιότητα. Παροιμία δὴ καὶ τοῦτο καὶ λόγος ἔχων ἀξιωμα τῆς ὅθεν κατηγέλθη φιλοσοφίας τὴν ἀσχαύτητα, ὥστε βρέσιν ἐπιβλέπειν αὐτῇ. Πάμπολυ γὰρ οἱ πάλαι τῶν νῦν εἰς ἀλήθειαν εὐστοχάτεροι. Namque fuit id et Aristoteli et aliis philosophis persuasum, antiquitatem, quo propius abesset ab ortu et diuina progenie, hoc melius, quae erant vera, vidisse.

De Isocratea schola logodaedali contra sentiebant. Quibus quum proverbia, in vitae communis commercio nata, ad fucatae orationis pigmenta humiliora viderentur et vulgari, opinor, sermonis quotidiani consuetudini relinquenda: hoc quoque exprobare non puduit adversario suo, quod proverbiorum farragine contracta rem semet indignam fecisset. In quam rem memorabile exstat testimonium de Cephisodoto sive Cephisodoro Isocrate apud Athenaeum Epitoma II, p. 60, D. "Οτι Κηφισόδωρος δὲ Ἰσοκράτους μαθητὴς ἐν τοῖς κατὰ Ἀριστοτέλους, τέσσαρα δ' ἐστὶ ταῦτα βιβλία, — ἐπιτιμᾷ τῷ φιλοσόφῳ ὡς οὐ ποιήσαντι λόγου ἄξιον τὸ παροιμίας ἀθροῖσαι, Ἀντιφάνους ὕλον ποιήσαντος δρᾶμα τὸ ἐπιγραφόμενον Παροιμίαι. Antiphonis illam fabulam perstrinxit Aug. Meinekius Histor. Comicor. Graec. I, p. 278., dissidium istud Aristotelis et Isocrateorum tetigit Ad. Stahrinus in Aristotel. I, p. 68. II, p. 43 sq. Erat liber Aristotelis singularis: in tabula scriptorum apud Diogenem Laertium V, 26. notatur Παροιμίαι ἀ. Quem librum aliam habuisse speciem atque nostras proverbiorum collectiones certum est. Procul dubio enim philosophus spreto fortuito ordinis litterarum tenore, argumenti cognationem et aequabilitatem vel nescio quid reconditoris normae secutus erat. Quam studiose vero Aristoteles ubique vel usurpet proverbia vel in forma sententiave declaranda moretur, norunt qui non sunt hospites in scriptis ipsius. Sic et in Rheticis de forma identidem admonet nec in Politiis praetermisserat occasionem, ex moribus populorum institutisque rerum publicarum proverbiorum origines et usum ostendendi. Inde fluxerunt quae sunt Zenob. IV, 49. VI, 17. 29.; ἐν Κυθηνίων πολιτείᾳ explicaverat quae sunt IV, 83., ἐν Αἰγαίῳ

PRAEFATIO.

III

δαιμονίων quae II, 24., ἐν *Σαμιῶν* quae VI, 12., ἐν *Τενεδίων* quae affert nota Diogeniani VIII, 58., in *Μηλίων* quae Append. V, 3. Ad Samiorum Astypalaeensiumve πολιτειῶν redire videntur ea quae a Zenobio V, 71. memorata ab Aristotele auctore mutuati sunt scholiae Homeri Odyss. X, 9 sqq. Nam Tzetza, cui nolle fidei habuisse collega ad locum illum Zenobii, quum ea ad alterum quendam Aristotelem refert τὸν τοὺς πέπλους συντάξαντα, de more hallucinatur, vide Frid. Jacobium in Anthol. I, 1. p. 367 sq. Nostrorum Paroemiographorum auctores quin usurpaverint librum Aristotelis non dubito: verum nihil diserte ex illo potissimum commentario repeti memini. Nisi forte Harpocrationem p. 36, 15. Bekker. illum ipsum in mente habuisse dices, quum proverbium Ἀρχὴ ἀνδρα δεῖνυσιν Solonis fuisse ἀπόγθεμα testem affert Theophrastum ἐν τῷ παροιμιῶν, Biantis Aristotelem. Mihi tamen haec notatio videtur manasse ex Ethic. Nicom. V, 1, 16. Εὐδοκεῖ ἔχειν τὸ τοῦ Βιαντος, ὅτι Ἀρχὴ τὸν ἀνδρα δεῖξε. Est praeterea alia Aristotelis in persimili re mentio, quam statim apponam.

Magistri exemplo incitati duo sunt nobiles philosophi, qui eandem Spartam ornarent, Theophrastus, qui nullum facile praetermitteret locum, quem inchoasset is cui successerat ipse, et Clearchus Solensis, scriptor doctrinae historicae et literariae in primis curiosus nec ulli ille Peripateticorum secundus. Theophrasti liberum — singularem enim fuisse constat diserto testimonio Diogenis Laerti V, 45. Περὶ παροιμιῶν ἀ — ex Harpocratone laudabamus supra: eundem excitat Stobaeus Floril. XXXVI, 17. (Apostolius VI, 36.) Γλώσσῃ ματαιίᾳ ξημέρῳ προστρίβεται: Αἰσχύλου· τὸ μὲν ἀπόφθεμα Βιαντος, ὡς παροιμία δὲ λαμβάνεται, ὡς μαστιχεῖ Θεόφραστος ἐν τῷ περὶ παροιμιῶν. Ut Septem qui vocantur Sapientum maxime videatur dicta explorasse. Tertia est notatio apud Apostolium XIII, 58. Νάνος ὁν ὑπεικε: ἐπὶ τῶν μικρῶν. οὗτοι Νεοκλείδης καὶ Ἀριστοτέλης. ὁ δὲ Θεόφραστος ὡς νάνον καὶ αἰδοῖον ἔχοντα μέγα· οἱ γοῦν νάνοι μέγα αἰδοῖον ἔχουσι.

Haec de Aristotele et Theophrasto. Paullo explica

a*

IV

PRAEFATIO.

tius licet de Clearchi Solensis commentariis dicere, de quo praeter Vossium de Histor. Graecce. p. 83. Westermann. accuratius egit Io. Bapt. Verraert, Gandensis, in libello academico edito Gandavi 1828. Clearchus proverbia sua in duo dispescuerat libros: Atheneus enim VII, 317, A. citat *Κλέαρχον ἐν δευτέρῳ περὶ παροιμιῶν*; rursus XV, 701, C. ἐν τῷ προτέρῳ περὶ παροιμιῶν. Et IV, 160, C. *Κλέαρχος ὁ ἀπὸ τοῦ Περιπάτου ἐν τοῖς περὶ παροιμιῶν ὡς παροιμίαν ἀναγράφει τὸ Ἐπὶ τῇ φανῇ μύρον*. Clearchus autem non solum mera proverbia diligenter collegerat et illustraverat, sed floridiore usus disserendi genere multa comprehendenderat in eandem disputationem, quae similem haberent et cognatam proverbii indolem. Veluti γρίφοις — de quibus et peculiari libello exposuit — et facete dicta, quae uberrime disputata fuisse monstrant loci Athenaci VIII, 347, F. X, 457, C sqq., XIII, 555, C., XV, 701, C.

Clearchi in nostris Paroemiographis haud rara est mentio. Cujus copias si cum Zenobianis contuleris, hoc est cum iis commentariis, qui doctrinae ubertate et elegantia sermonis reliquis facile palmam praeripiunt, quam illae insignes fuerint eruditioris beata quadam copia intelligetur. Sic instituenda comparatio Zenobii II, 32. cum Athen. VII, 285, C.; IV, 19. cum Athen. VIII, 337, B.; IV, 79. cum Scholiis Platonis p. 319. Bekker. Confer praeter haec Zenob. V, 44. 47., ubi memorata est Schotti emendatio in Scholiis Theocriteis V, 21. (cfr. Apostol. XV, 8.) in locum *Κλέανθος ἐν δευτέρῳ τῷ παροιμίων* recte *Κλέαρχος* reponentis — nam quod inter *Κλέανθης* et *Κλέαρχος* liberum facit arbitrium, id ob solam litterarum similitudinem facit, non quod aliunde constaret de Cleanthe Paroemiographo —, praeterea V, 48. VI, 29. Apostol. VI, 36. et qui in notis Zenob. III, 8. adscriptus est Hesychius. Fuit autem Clearchus tam amans proverbiorum, ut etiam in *Bιών* libris et fortasse aliis frequenter ad ea enarranda evagaretur. Inde accepta Zenob. IV, 19. VI, 18. III, 41. vide Verraerti libellum p. 28. Sic ἐν τετάρτῳ τῶν *Bιών* illustraverat proverbium *Οἴκοι τὰ Μιλῆσια*, vide ad Ze-

PRAEFATIO.

V

nob. V, 57. Hinc ubique deest index libri, non poterit non vacillare judicium, in quo potissimum libro Clearcheo ejusmodi explicaciones infuisse arbitremur. Ut exemplum ponam, quac habet Athenaeus I, 4, A., vel in *Bιων* poterat praeteriens tetigisse, vel in *Παροιμιῶν* libris de industria enarrasse.

Ad hos philosophos quartus accedit **Chrysippus Solensis**, qui floruit circa Olymp. CXXXIV., fercissimi vir ingenii, Stoicae scholae sectator. Exstat de vita ejus et operibus commentatio Franc. Nic. Gisl. Bagueti in Annalibus Academiae Lovaniensis Vol. IV., edito Lovan. MDCCXXII. Scripsit Chrysippus libros de proverbis plures: Diogenes Laertius VII, 1. de Zenone disserens: *Καὶ Ἀπολλώνιος φησίν, ὅτι ἴσχυρὸς ἦν, υπομήκης, μελάγχως. ὅθεν τις αὐτὸν εἶπεν Αἰγυπτίαν υληματίδα, καθά φησι Χρύσιππος ἐν πρώτῳ παροιμιῶν, in quem locum vide Menagium et Suid. s. v. Αἰγυπτία υληματίς. In nostris Paroemiographis infrequenter memoria librorum Chrysippiorum: vide Zenob. II, 18. III, 40. V, 32. Eundem tamen tacite sequitur Zenob. IV, 50., quod declarat Suidas v. *Κέρωπες*: Ἡ παροιμία *Κέρωπιξειν*, ἦν δὲ Χρύσιππος ἀπὸ τῶν συνόντων τῇ κέροῳ ζῷων φησί μετενηγέθαι, pessimus ille etymologus, historicæ doctrinæ osor. Attigit Chrysippus quoque — nec ullus ex paroemiographis tanta severitate proverbia selegit, ut non saepius ad confinia excurreret liberius — cognata paroemiarum genera, ut ἀποφθέγματα: Scholia Pindari Isthm. II, 17. *Χρήματα, χρήματα ἀνήρ*: Τοῦτο ἀναγόμφεται μὲν εἰς τὰς παροιμίας ὥπ' ἐνίων [Zenob. VI, 43.], ἀπόφθεγμα δέ ἐστιν *Ἀριστοδίμου*, καθάπερ φησί Χρύσιππος ἐν τῷ περὶ παροιμιῶν. ubi ἐν τῷ πρώτῳ παροιμιῶν scribendum videtur. Nisi Chrysippo antecursores, qui disserim inter proverbium et apophthegma neglexissent, vapulasse putabimus. Ad eundem librum probabiliter referas haec Demetrii de Elocut. CLXXII. p. 78. Walz. *Αἰγυπτία υληματίς*, μακρὸν καὶ μέλανα. καὶ τὸ θαλάσσιον πρόβατον, τὸν μωρόν. De priore proverbio supra vidimus: alterum diserte ex Chrysippo repetit Seneca in libro *In Sapientem non cad. injur.* XVII. »**Chrysippus** ait*

VI

PRAEFATIO.

quendam indignatum, quod illum aliquis vervecem marinum dixerat. *Confer Bagueti dissertationem p. 250.*

In Prooemio Diogeniani proverbiis praemisso postquam de *αἰνοῖς* et *λόγοις* est disputatum variaeque eorum generum species commemoratae, additur monstrosa vox *μάρσηπος*, vide p. 178, 6. Quae quum mea emendandi pericula elusisset, nisi quod nomen auctoris desiderabam et ipse, nuper Aug. Meinekius in Histor. Crit. Comicor. Graec. I, p. 23. *Χρύσιππος* scribendum esse conjectit. Et habet ea conjectura quo se approbet. Dixit enim Diogenianus paullo ante de *Παισωνικῇ παροιμίᾳ Ζενόβ.* II, 11. De Macsone autem persona comica disputasse Chrysippum eamque descendere a voce *μασᾶσθαι* docere instituisse, docet Athenaeus XIV, 659, A sqq. Quam memoriam Baguetus de Chrysipp. p. 236 sq. rettulit ad opus etymologicum. Nós, si vere suspicatus est Meinekius, non errabimus, si ex introductione ductum putabimus, quam Chrysippus libris suis de proverbiis praemisisset. Praeterea, si illa vera est suspicio, patet Lucillum Tarrhaicum, qui ἐν τῷ πρώτῳ περὶ παροιμιῶν de *αῖνοις* et *παροιμίαις* paene eadem exposuerat, vide Ammon. p. 9. Valkenaer., Chrysippi legisse vestigia, neque alios fontes adisse vel Diogenianum vel qui ex iisdem hortulos suos, sed tenuioribus tamen rivulis irrigavere, Eustathium, Apostolium, Arsenium.

Philosophia Stoicorum quum in eo loco qui est de moribus omnem quasi arem doctrinae suae poneret, scriptis suis hanc maxime partem illustrabant ejus asseclae. Nec Chrysippus videtur alio mentem intendisse, quam ut semina philosophiae moralis in proverbiis latentia disputando elicaret. Qua in caussa non poterat non accidere, ut se offerrent, quae ipsi magnopere displacebant. Memoria dignissimus est locus Plutarchi in vita Arati 1. *Παροιμιὰν τιὰ παλαιὰν, ὡς Πολὺχροτες, δεισας μοι δοκεῖ τὸ δύσφημον αὐτῆς ὁ φιλόσοφος Χρύσιππος, οὐχ ὅν ἔχει τρόπον, ἀλλ' ὡς αὐτὸς φέτο βέλτιον εἶναι, διατίθεσθαι.*

Tις πατέρος αἰνήσει, εἴ μη εὐδαιμονες νιοι;

Vide Diogenian. VIII, 46. Similia collegit exempla licentiae philosophorum, quant in detorquendis sententiis

PRAEFATIO.

VII

poetarum et ad placita sua reflectendis sibi sumpsere, Welckerus in Prolegg. Theognid. p. LXXXIII sq. In proverbio *Oὐ νυκτιπλοῖς* Zenob. V, 32. cur dēmpserit negationem idem Chrysippus, minus patet.

Exstitit autem qui Chrysippeam illam lubidinem accurata disputatione refracnaret **Dionysodorus Troezenius**. Pergit Plutarchus: *Διονυσόδωρος δ' ὁ Τροεζηζήνιος ἐλέγχων αὐτὸν ἀντεπίθησι τὴν ἀληθινὴν οὐτως ἔχουσαν*.

Tίς πατέρος αἰνήσει, εἰ μὴ πανοδαίμονες νίοι; καὶ φησι τοὺς ἀφ' αὐτῶν οὐδενὸς ἄξιονς ὄντας, ὑποδυομένους δὲ προγόνων τινῶν ἀρετᾶς καὶ πλεονάξοντας ἐν τοῖς ἔκεινοις ἐπαινοῖς ὑπὸ τῆς παροιμίας ἐπιστομίζεσθαι. Facile agnoscas Grammaticum, qui monumentorum integratatem a novatorum et corruptorum lascivia strenue defenderet. Eundem Dionysodorum ut statuam ad honestam Paroemiographorum familiam aggregandum, facit locus Hesychii s. v. *Γλαύκον τέχνη*. *Διονυσόδωρος τὴν περὶ τὸν σίδηρον κόλλησιν.* *Γλαύκος γὰρ Χῖος οιδίκου κόλλησιν εὗρε.* Multi autem scriptores olim floruerunt ejusdem nominis, de quibus praeter Vossium de Histor. Graecc. p. 433. Westermann. universe dixit Reinesius in Suid. p. 72., enjus disputationem recepit Bernhardy ad Suid. s. v. *Διονυσόδωρος*. Ego Paroemiographum nostrum cundem esse censeo atque illum, quem Aristarcheum fuisse produnt Scholia Veneta A Homeri Iliad. B, 111., quae sunt Didymi: *Καὶ τοὺς ἀτ' αὐτοῦ* (Aristarchum dicit) *δὲ γραμένους ἔστιν εὑρεῖν τῇ γραφῇ Διονυσόδωρον τὸν Ἀλεξανδρέα καὶ Ἀμμάνιον.* Eundem in Scholiis Apoll. Rhod. I, 917. agnoscit Lobeckius in Aglaoph. p. 1221. Illud certe sententiae nostrae non officit, quod altero loco Troezenius, altero dicitur Alexandrinus. Natum arbitror Troezenae doctorum celebritate et urbis affectum in Aegypto sedem fixisse. Illud autem egregie opinionem meam confirmat, quod Alexandrinus grammatici omnino averso erant a Stoicorum philosophorum doctrina animo, quum aemuli ipsorum et adversarii Cratetei Pergameni a Stoicorum principiis proficisebantur. Hinc non mirandum est, quod Dionysodorus Aristarcheus Stoici Chrysippi lubidinem castigavit. Nec alius videtur esse Diony-

VIII

PRAEFATIO.

sodorus is, qui Ptolemaei Lagi epistolas contraxerat,
vide Lucianum περὶ τοῦ πατέρου. cap. X.

Satis de philosophis dictum est. Jam ante Chrysippi aetatem — nolebam enim a Peripateticis philosophis sejun gere Stoicum — vixit Demo, Atthidis auctor, quem circa Olymp. CXVIII. scripsisse Philochori libri, quibus is Demonis narrationes carpserat, fidem faciunt: vide Siebelin. Phanodem. et rell. p. VII sq. Edidit Demo περὶ παροιμιῶν libros, ut minimum, quadraginta. Modo Bekkeri codices verum servaverunt apud Harpoecrationem p. 130, 4. Μυσῶν λεῖαν: — παροιμία τις ἐστιν οὕτω λεγομένη, ὥν φησι Αἴμων ἐν μ' περὶ παροιμιῶν τὴν ἀρχὴν λαβεῖν κτλ., ubi tamen et tres libri Bekkeri ἐν α' vel ἐν α'', h. e. ἐν πρώτῳ, monstrant, et scriptum reppererunt Apostolius XIII, 36. et Phavorinus. Quod autem Demonem paroemiographum non diversum statuo fuisse ab Atthidis auctore, exemplum sequor magnorum virorum, Casauboni ad Athen. III, 17. p. 150. Schweigh. Meursii aliorum. Eandemque sententiam nuper adoptavit Vaterus in Euripidis Rhes. p. 142. Primus dubitationum fluctus excitavit Tiberius Hemsterhusius in Aristoph. Plut. p. 353. Lips. Quos facile est compescere. Ea enim doctrina rerum antiquarum referta sunt quae e Demonis proverbiis aetatem tulerunt, ut historicum aperte loquantur, qui quidem ea maxime videtur consecutatus esse, quae ex historiae recessibus illustranda essent. Vide ad Zenobium III, 21. Λιδὸς Κόρωνθος: V, 80. Πλάκαι ποτ' ἡσαν ἄλιποι Μιλήσιοι: V, 85. Σαρδώνιος γέλως: Append. v. Τὴν Συρακουσίων δειπάτην: Diogen. VIII, 67 sive Photium s. v. Φοινίκων συνθῆκαι: Photium s. Αἰωδῶναιον χαλκεῖον, coll. nott. ad Zenob. VI, 5. Accedit, quod non pauca ex proverbiis Demonianis Atticas potissimum historias tangebant. Compara Scholia Aristoph. Avv. 302. Zenob. III, 6. Τις γλαῦκ' Ἀθήναξ' ἥγαγεν; Zenob. V, 29. Οἰναῖοι τὴν χαράδραν: "Ονος ἄγων μυστήρια Phot. s. v., Diogen. VI, 98.; εὐγενέστερος Κόδρον Phot. s. v. Zenob. IV, 3. Vide insuper ad Zenob. IV, 19. V, 52. et Siebel. p. 18 sqq. Interdum est, ubi fluctues, in Atthide an in Paroemiarum opere sedem habuerint singulae explicaciones. Velut proverbium Ἀγα-